Prefeitura Muaicipal de Santo Antônio do Jardim
Estado de São Paulo

RuaPnsid: .!teÁlvares~373 - Centro
FooeIfax: (19) 3654-120413654-1209

CNPJ: 45.139.09lJOOOI-IO

LEI 2.050DE 2&DE MARço DE 181.f

"Dispõe sobre o uso de som a.utmootim em veículos pa.IticuIaRs no IDDBÍcipio de Santo Antônio do

Jardim, e dá as providências correlatas".

oPtereitô~l de- Saftto, Antônio 00 Jardim, Estado de São

Paulo, 00 uso-das atribuições que lhe • oonferidas. por lei;

Faço saber que a Câmara Municipal de Santo Antônio do Jardim
aprovou e eu sanciooo e promulgO' a seguinte Lei:

~ 1." • Fiea proibida a utIlização de -equipamentos de som em

veículos de qualquer natureza. estaGionados oe em ffl'OV.tmenm nas vias púbJi<:as e demais logradouros

do Município com emissão de sons ou: ruídos em excesso. que possam perturbar o sossego público.

Pacigraf-& 1ÍBim. A 'presente Lei não se -aplica 11 eventos de som

autometive e-outros que possuam autorização prévia da municipaJidade.

Art. 2.·. Coasider-ase penurbaçãc.so sossego ·públioo, sujeita às

penalidades- previstas nesta Lei, OSsons 00 midos- produzidos fOfa dos padrões contidos, nas normas da
Associação Brasile.im .de.Normas. T-écnicaa - ABNT. ,estabelecidos. pela ABNT NBIt ltl.151

2
ABNT

NBR 10.15-2 e na.ResoluçOO B.I> 204, de 2fi de outubro- de 2006-, do-Conselho- Nat;:ional de Ttânsito-

:(CONTRAN).ou:em:OUtras.que v:ettham-a~las :ou.substittri,.m~-t'ltt..fomm :de-'~.aser

baíxado pero Poder Executivo.

§ 1.Q• Fica estabe:\ecid&~ limite. SO(cinquenta)-decibéis pata $

veíeulos em mt'W~ eot'l'l&.ool~máximo. avalia.tf& em.át'ea livre,. fJOf ~t de:nivel SOOM&",

-devidamente calibrad0pe10lNMEIR-O -e de aooroo com o mét0dc. MlJ..26S, da Assooíaçi6 Bmsíleíra

de Normas Técnicas - ABNT.

§ 2.°, Nas oondiç.ões previstas no caput deste artigo" fica

estabeleeide {} limtte- de- 25- deeibêis se- os veíeaíes se- encontlaT-em- estaeieeedes, saWi) quando

Prefeitwa Municipal de Saato AatôDio do .Jardim
Estado de São Pa-ulo

Rua Presideme Álwres FJorenre,. 373 - Centro
FooeIFax: {l9} 3654-120413654-1209

CNPJ: 45.139.09110001-10

estiverem em frente a ,estaheIecimenfo, ~ eseoJas. ~ templos religiosos e repartições

públicas, hipóteses em que o equipamento de som aummotivo devem permanecer desligado.

Art..3. lã. O Poder Executivtl .regubunen1aIá. no .que ~ a

presente Lei, n&pmz& de-60-(sessenta}dias. contad€ls.de-suapuN~.

-Art. 4.•••..•Sem ~zo das ~de-natttreza :civil -penale :das

definidas em legíslaçãn especffi~ as ínftatores às posturas municipais estabelecidas, nesta Lei ficarão

sujeitos ao paga.mento de fIllflla no valor ~ a 300 (ttezemas) UFlR's e, em QSO de

reincidêneia~ na apreensão: de toda aparelhagem emissora da fonta SOOOf3; e reeolhil"i.1et-\t() 00 ve1eulo:O'lt

congênere.

sendo que; ainda neste- esse, {}~ sê será libefatID após, a reti:mda-definitiva de- tod& equipameIiID

de som.

§ 2.(t. Não sende possível 11 imectiata. retirada 'dosequipamentos

que originaram a autuaçãO' peJa emissão do som ou ruídO' acima dos limites estabelecidos 00 afi. 2.e

desta Lei, a critério da autoridade da fiscalização, sem apreendido c veiculo e imediatamente removido

para os pátios regcíarmente credenciados pelo DETRAN~ já que o Município- não- dispõe desse Serviço.

§ 3.°. São solidariamente 1'eSponsiveis pelo pagamentfi -da tntdta

prevista neste artigoi (}condutor e c proprietário do veículo· utilizado- no-cometimento da infração às

posturasmunicipais,ind~ daapuraçãQdaevemuallesponsabilidadecriminal,sehouver.

§ 4.(\. Caberá ao órgão ~mpete.nte pe.laautuação ~u -à autoridade
de tIânsiID, procedef à- romunWação. às autoridades competentes da even-tual existéfleia de- infulção à

legislação de trânsito. enmes :OU:eorttravenÇõe5 ,que'~ -tenham. :Sido:cometidos .pelo infrator .•
ootadamente do disposto no art 44 00 De.creID-Lci n.O-l_6&& •.de 3-de oomhro de 1941; na Lei Federal

n.? 6.938, de 31 de agostD de 1981, e art. 54, da Lei Fedem} ft.~ 9.-605, de 12 de fevereim.de 1998, oom

as altetações:~

Prefeitura Muuiripal de Saato Antônio do .Jardim
Estado de São Paulo

RuaPreWJenteÁlvams~ 313 - Centro
FoneIFax: (19) 3654-120413654-1209

CNP1: 45.139.Cl9lJOOOl-1O

§ 5.0• As sanções previstas neste artigo setio aplicadas. sem

prejuízo da sanção prevista no art, 228~ da Lei Federal n," 9.501. de 23 de setembro de 1997, que

instituiu o Código de Tninsito Brasileiro,. e demais sanções que wnham a ser previstas em legislação

federal e estadual

AI't. -5.1>, A -apreensão serâebjetc de Auto Cireunstanci-arlo, no

qual deverão constar as seguintes informações:; sem prejuízo de outras consideradas relevantes:

I - nome 00 proprietário edo .oonduto,r, com as respee.tívas

fi -.endereço rompleto;

m -marca e-modelo, námero de placas, número de chassi e cor do

veículo, marca e toode:lo :dos :equipa.mentOS de.som.se houver;
W - cenmcadG de. licenciamentn de. veículo,.. com o. respectivn

prazo de validadee-COOigo RENA V AM;

V - outras. informações: relevantes- que o autuado solicite que

§ -1.-0.No -CaSO .deapreensãoaa forma .do § I :0, do art 3.-0, .desta

Lei, o veículo e-, 00 os equipamentos, seeseese sesão libemdos. mediatl-re requerimento finnado pelo

próprio proprie1ário -dos respeetives bens,dirigído ao órgão responsável pela autuação, acompanhado

do comprovante de pagamentO' da ll'llÚtã a que se refere o-ano 3.0, desta Lei e-da respeetiva titularidaOO,

salvo quando -a -liberação depender de autorização espeeíãeadas demais autoridades administmtivas ou

judiciais.

§ 2.Q. Caberá ao responsável, proprietário ou condutm" do veiwlo

para o cometimento da infração às posturas municipais, a responsabilidade- perante a empresa-

pennissionáriafooncessionária de serviços, peW -pagamento das mnfus 00 preços estabeleeidos pelos

pátios referentes ao guincltamento; remoção e, ou estadia dos veículos e OU: equipamentos; sem prejuízo

da multa na fonna prevista 11& parágmf()' primeiro deste-artigo.

Prefeitura Munidpal de Saato Antônio do .Jardim
Estado de São Paulo

Rua PresKJeme Álvares FJorcm:e,. 373 - Centro
FooeJFax..: (19) 3654-120413654-U09

CNPJ: 45.139.69110001-10

§ 3.°_O Órgão munieipalrespoesável pela execução da presente

Lei fíca autorizado a requerer auxílio de força policial. quando necessário. notadamente em ocorrendo
quaisquer das-hipóteses previstas: na legislação federal; mencionada IID §4.e; do art, 3.e• desta Lei.

Art. -6.~.Daspen8:1idades aplicadas, o autuado podeníexeroer a

ampla defesa através de recurso administrativo ao julgaOOr-de primeira instância. que- deverá ser

inteqmsta- tl&~máxlm&de-até.-5- {cin«>}di$ úteis ap& a 3flli~ da peMl~

Art. ' .•0•.O-Poder-~vo imá~ institueioo_al quanto
às posmras municipais estabelecidas por esta Lei, bem COOID furá afixar em locais que entender

necessârío plaeas:de.advertência:.

Art. 8~0.•.-os ~ administrativos ~ das multas a
que trata esta.Lei, sema encaminha.dGs àComissãG .fuJgadmaa ser regulameatada.aasvés de Decreto.

Art. 9aG•• As despesas cem a·execução.desta Lei .comdo pelas

dotações Of~ próprias, suplemenrada& seaeeeseâsie,

Art. 10•.&m. Lei ~~ -em vigor -na4atª -4e ~ publi~.

revogaOOe-se as-disposições em contrário.

2014.

esé Eraldo Seanavachi
Prefeito Mrmicipal